HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:    /BC-BPC

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày    tháng 7 năm 2027

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ cho đối tượng

chăm sóc, nuôi dưỡng tại làng trẻ em SOS Điện Biên phủ, tỉnh Điện Biên

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV,

nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

 Thực hiện Thông báo số 118/TB-TTHĐND, ngày 28/5/2025 của Thường

trực HĐND tỉnh, phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Hai mươi mốt, kỳ họp

thứ Hai mươi hai HĐND tỉnh Khóa XV; Thông báo số 124/TB-TTHĐND, ngày

06/6/2025 của Thường trực HĐND tỉnh thông báo điều chỉnh một số nội dung

trình Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Pháp chế phối

hợp với Ban Văn hoá - Xã hội  HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy

định mức hỗ trợ cho đối tượng chăm sóc, nuôi dưỡng tại làng trẻ em SOS Điện

Biên phủ, tỉnh Điện Biên, trên cơ sở Tờ trình số 3071/TTr-UBND ngày

27/6/2025 của UBND tỉnh. Ban Pháp chế HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Tài liệu trong hồ sơ: bảo đảm theo quy định và được thực hiện đầy đủ

các bước theo quy trình của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Thời hạn gửi Hồ sơ: Ban nhận được Hồ sơ thẩm tra vào ngày 28/6/2025.

 2. Sự cần thiết, sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Ngày 23/7/2014, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số

342/2014/NQ-HĐND Quy định mức hỗ trợ tiền ăn cho trẻ em được chăm sóc,

nuôi dưỡng tại Làng trẻ em SOS Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên; Việc ban hành

Nghị quyết số 342/2014/NQ-HĐND là chính sách xã hội kịp thời của tỉnh Điện

Biên, đã mang lại hiệu quả thiết thực về an sinh xã hội; giảm bớt nhiều khó

khăn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho trẻ đang được chăm sóc nuôi

dưỡng tại Làng trẻ em SOS Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

 Tuy nhiên hiện nay mức tiền ăn và các mức chi phí khác so với tình hình

thực tế cũng như sự biến động về giá cả của thị trường không còn phù hợp và

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Hơn nữa nguồn kinh phí hoạt động của Làng trẻ em

2

SOS hoàn toàn do tổ chức Quốc tế tài trợ, đến nay đã cắt giảm nguồn kinh phí

năm 2025, 2026 và cắt hẳn kinh phí hỗ trợ từ năm 2027 trở đi đối với Làng trẻ

em SOS Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên .

Việc ban hành Nghị quyết định mức hỗ trợ cho đối tượng được chăm sóc,

nuôi dưỡng tại Làng trẻ em SOS Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên là cần thiết, bảo

đảm tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp luật, đúng

thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều

21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.

 3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết đối với tình hình,

điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

 Ban hành Nghị quyết nhằm kịp thời điều chỉnh, bổ sung các quy định mới

với các nội dung liên quan phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước; phù hợp với  điều kiện và tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh

hiện nay và những năm tiếp theo, đáp ứng nhu cầu hoạt động, nuôi dưỡng, chăm

sóc cho trẻ em tại Làng trẻ em SOS Điện Biên Phủ.

  4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

  Ban Pháp chế HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung trong dự thảo

Nghị quyết về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng; mức hỗ trợ; kinh phí hỗ

trợ kèm theo Tờ trình số 3071/TTr-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh.

 Ban đề nghị: Tại phần căn cứ DTNQ bổ sung “Luật sửa đổi, bổ sung một số

Điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025”

 5. Ngôn ngữ, thể thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

 - Ngôn ngữ sử dụng trong dự thảo Nghị quyết bảo đảm chính xác, thống

nhất, rõ ràng, dễ hiểu.

 - Đề nghị rà soát chỉnh sửa hình thức dự thảo bảo đảm phù hợp với quy

định tại Nghị định 78/2025/NĐ-CP.

 Trên đây là Báo cáo phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định mức

hỗ trợ cho đối tượng chăm sóc, nuôi dưỡng tại làng trẻ em SOS Điện Biên phủ,

tỉnh Điện Biên, Ban Pháp chế chuyển Ban Văn hoá - Xã hội, HĐND tỉnh nghiên

cứu, tổng hợp trình HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- TT HĐND ( B/c);

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH; ĐB HĐND tỉnh;

- Ban VH- XH HĐND tỉnh (Tổng hợp);

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND; TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN

Lò Thị Bích

3

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2025-07-09T19:02:06+0700

		2025-07-10T08:07:26+0700

		2025-07-10T08:07:27+0700

		2025-07-10T08:08:12+0700